
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora BENEDITA CARMEN QUARESMA CAR-
DOSO Id. Funcional nº 57201361/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Neonatologia, 90 (noventa dias) de Licen-
ça Prêmio, para serem usufruídos no período de 21/11/2018 a 
18/02/2019, referente aos triênios 03/07/2008 a 02/07/2011(60) 
e 03/07/2011 a 02/07/2014(30).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 30 de Outubro de 2018.
 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 379507
PORTARIA Nº 609/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CRISTHIANE MARIA DA SILVA RIBEI-
RO, Id. Funcional nº 57196038/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Pediatria-UTI PEDIÁTRICA, 30 (trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/11/2018 a 30/11/2018, referente ao triênio 03/03/2008 a 
02/03/2011, conforme ata de reunião elaborada em 10/10/2018 
pela gerência supramencionada .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 25 de Outubro de 2018.
 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 379488
PORTARIA Nº 619/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COS-
TA, Id. Funcional nº 57174908/1, Médica com especialidade, lo-
tada na Gerência de Saúde do Trabalhador, 30 ( trinta dias) de Li-
cença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/11/2018 
a 30/11/2018, referente ao triênio 01/09/2009 a 31/08/2012, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 421/2018-GSAT/
FSCMPA, de 12/07/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 30 de Outubro de 2018.
 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 379508

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 583/2018-GAP/GP/FSCMP, DE 
16/10/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.727, DE 
25/10/2018.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmio do servi-
dor RONALDO PINTO DE ARAUJO , matrícula nº 726826/1, Agen-
te de Portaria.
ONDE SE LÊ: .12/09/2006 a 11/09/2009
LEIA-SE: 13/09/2006 a 12/09/2009.
Belém – PA, 30 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 379537

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 634/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836,
CONSIDERANDO a tramitação através do Memorando nº 
129/2018, de 05/11/2018;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a exoneração da servidora KAROLINNE 
DA COSTA RODRIGUES, Id. Funcional nº 5941056/1, do car-
go exclusivamente comissionado, Gerente III, Código GEP – 
DAS 011.2, desta Fundação, publicada no DOE nº 33.727, de 
25/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 379499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 623/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora EUGE-
NIA RODRIGUES DE ARAUJO, ocorrido em 27 de Setembro de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id 
Funcional nº 5277329/4, ocupante do cargo de Enfermeiro com 
especialidade, lotada na Gerência de Tocoginecologia-Enferma-
ria Santa Marta, 08 ( oito ) dias no período de 27/09/2018 a 
04/10/2018, conforme certidão de óbito nº 066852 01 55 2018 
4 00043 156 0049336 31.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 31 de Outubro de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP 

Protocolo: 379528
PORTARIA Nº 595/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normati-
va nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos da tramitação através do Me-
morando nº 267/2018-GANT/FSCMP, de 08/10/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
(o) servidor (a) SANDRO ALEX SILVA DO AMARAL, Id. Funcio-
nal nº 55588727/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado 
(a) na Gerência de Assistência Nutricional - GANT, a contar de 
01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 379501
PORTARIA Nº 608/2018 - GAP/GP/FSCMP A PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã do servidor CARLOS 
ALBERTO SEABRA GONCALVES, ocorrido em 16 de Outubro de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES , 
ocupante do cargo de Técnico de Segurança do Trabalho, Id. 
Funcional nº 57212646/2, lotado (a) na Gerência de Saúde 
do Trabalhador, 08 ( oito ) dias no período de 16/10/2018 a 
23/10/2018, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 
4 00390 049 0158087 49.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 25 de Outubro de 2018.
 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP 

Protocolo: 379485

PORTARIA Nº 622/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora SANDRA 
HELENA NUNES DE MIRANDA, ocorrido em 19 de Outubro de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora SANDRA HELENA NUNES DE MIRANDA, 
Id Funcional nº 5820375/5, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Pediatria, 08 ( oito ) dias 
no período de 19/10/2018 a 26/10/2018, conforme certidão de 
óbito nº 066852 01 55 2018 4 00043 226 0049406 51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém – PA, 31 de Outubro de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP 

Protocolo: 379525
PORTARIA Nº 611/2018 - GAP/GP/FSCMP A PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
Conforme Requerimento, de 22 de Outubro de 2018, e certidão 
de nascimento em anexo, R E S O L V E:
 CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor VALDENEI DE 
ABREU BARBOSA, Id. Funcional nº 57193912/1 , Técnico de 
Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, 10 (dez) 
dias, no período de 18.10.2018 a 27.10.2018, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01518 222 
0707371 02.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 379497
PORTARIA Nº 613/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Art. 93 , § 1°, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, que dispõe sobre a interrupção da licença para tra-
tar interesse particular, a qualquer tempo, a pedido do servidor 
ou no interesse do serviço;
CONSIDERANDO requerimento elaborado em 18 de Outubro de 
2018. R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 01/11/2018, a Licença para Tra-
tar Interesse Particular da servidora RAIMUNDA DO SOCORRO 
MELO AMARAL, Id Funcional nº 5831857/2, Enfermeira Gene-
ralista, concedida através da PORTARIA Nº 147/2018-GAP/GP/
FSCMP, publicada no DOE nº 33.597, de 13/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 379504
PORTARIA Nº 611/2018 - GAP/GP/FSCMP A PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
Conforme Requerimento, de 22 de Outubro de 2018, e certidão 
de nascimento em anexo, R E S O L V E:
 CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor VALDENEI DE 
ABREU BARBOSA, Id. Funcional nº 57193912/1 , Técnico de 
Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, 10 (dez) 
dias, no período de 18.10.2018 a 27.10.2018, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01518 222 
0707371 02.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 379503


